授信融资提供担保。②厦门国贸泰和康复医院有限公司原为本公司持股39.43%的联

营企业，本公司按照出资及权益股比，对厦门国贸泰和康复医院有限公司的授信融

资提供担保。2024年6月，公司以非同一控制下企业合并的方式将厦门国贸泰和康

复医院有限公司纳入合并范围，公司对厦门国贸泰和康复医院有限公司的担保转为

对子公司的担保。

2024年半年度报告

49/257

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

公司 2023年度向不特定对象增发 A股股票申报进度

公司于 2023年 5月 17日召开第十届董事会 2023年度第十次会议，并于 2023年 6月 2日召

开 2023年第四次临时股东大会，审议通过了《关于公司向不特定对象增发 A股股票预案的议案》

等议案；于 2023年 6月 20日召开第十届董事会 2023年度第十一次会议，审议通过了《关于公司

向不特定对象增发 A股股票预案（修订稿）的议案》等议案；于 2023年 9月 4 日召开第十届董

事会 2023年度第十五次会议，审议通过了《关于公司向不特定对象增发 A股股票预案（二次修

订稿）的议案》等议案；于 2024年 1月 24日召开第十届董事会 2024年度第一次会议，审议通过

了《关于公司向不特定对象增发 A股股票预案（三次修订稿）的议案》等议案；于 2024年 4月

22日召开第十届董事会 2024年度第四次会议，并于 2024年 5月 15日召开 2023年年度股东大会，

审议通过了《关于延长公司向不特定对象增发 A股股票方案股东大会决议有效期的议案》等议案；

于 2024年 4月 29日召开第十届董事会 2024年度第五次会议，审议通过了《关于公司向不特定对

象增发 A股股票预案（四次修订稿）的议案》等议案。本次发行目前方案为：拟向不特定对象增

发 A股股票不超过 400,000,000股，募集资金总额不超过 193,025.38 万元，扣除发行费用后将全

部用于募集资金投资项目“供应链数智一体化升级建设项目”“新加坡燃油加注船舶购置项目”

“干散货运输船舶购置项目”“补充流动资金”。

本次发行已于 2023年 7月 3日获得上海证券交易所受理，目前处于审核阶段，且已经完成首

轮问询回复、2023年年度数据更新及审核中心意见落实函回复工作，项目尚在推进中。

2024年半年度报告

50/257

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股

份
169,864,634 7.706 0 0 0 -75,371,434 -75,371,434 94,493,200 4.287

1、国家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
2、国有法人持股 75,371,434 3.419 0 0 0 -75,371,434 -75,371,434 0 0
3、其他内资持股 94,259,700 4.276 0 0 0 0 0 94,259,700 4.276
其中：境内非国有

法人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境内自然

人持股
94,259,700 4.276 0 0 0 0 0 94,259,700 4.276

4、外资持股 233,500 0.011 0 0 0 0 0 233,500 0.011
其中：境外法人持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

境外自然

人持股
233,500 0.011 0 0 0 0 0 233,500 0.011

二、无限售条件流

通股份
2,034,363,223 92.294 0 0 0 75,371,434 75,371,434 2,109,734,657 95.713

1、人民币普通股 2,034,363,223 92.294 0 0 0 75,371,434 75,371,434 2,109,734,657 95.713
2、境内上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外

资股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、股份总数 2,204,227,857 100 0 0 0 0 0 2,204,227,857 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

公司于 2020 年向国贸控股发行股份购买资产，发行的 75,371,434 股解除限售日期为 2023 年 12
月 29日，因触发延长限售期承诺的履行条件，国贸控股承诺延长上述限售股锁定期六个月至 2024
年 6 月 28 日。上述股份于 6 月 28 日收市后解除限售，于 7 月 1 日上市流通，详见公司于 2024
年 6月 26日在上海证券交易所网站披露的《厦门国贸集团股份有限公司关于向特定对象发行限售

股上市流通公告》（公告编号：2024-46）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

2024年半年度报告

51/257

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

厦门国贸

控股集团

有限公司

75,371,434 75,371,434 0 0 发行股份购买

资产，见说明

2024年 6
月 29日

合计 75,371,434 75,371,434 0 0 / /

说明：公司于 2020年向国贸控股发行股份购买资产，发行的 75,371,434股解除限售日期为 2023
年 12月 29日，因触发延长限售期承诺的履行条件，国贸控股承诺延长上述限售股锁定期六个月

至 2024年 6月 28日。上述股份于 6月 28日收市后解除限售，于 7月 1日上市流通，详见公司于

2024年 6月 26日在上海证券交易所网站披露的《厦门国贸集团股份有限公司关于向特定对象发

行限售股上市流通公告》（公告编号：2024-46）。

二、 股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数（户） 70,933
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）
报告期内增减 期末持股数量

比例
(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押、标记或

冻结情况 股东性

质股份状

态

数

量

厦门国贸控股集团有限

公司
137,000 776,422,386 35.22 0 无 0 国有法

人

中国人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险

产品－005L－CT001沪
10,471,326 65,921,497 2.99 0 无 0 其他

招商银行股份有限公司

－上证红利交易型开放

式指数证券投资基金

-374,911 59,169,397 2.68 0 无 0 其他

国新投资有限公司 42,998,120 42,998,120 1.95 0 无 0 国有法

人

中国建设银行股份有限

公司－华泰柏瑞中证红

利低波动交易型开放式

指数证券投资基金

21,231,300 30,609,732 1.39 0 无 0 其他

中国工商银行股份有限

公司－富国中证红利指

数增强型证券投资基金

14,821,662 28,631,897 1.30 0 无 0 其他